
 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI TREGNAGO 

Provincia di Verona 

 

 
    

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 
 

Il 03/07/2023 Prot. 7403 
 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N.88  del 20/06/2023 

 

Oggetto: 
PROCEDIMENTO PENALE RGNR 5499/2020 - RG GIP N. 892/2021. ACCETTAZIONE SOMMA 
VERSATA A TITOLO DI RISARCIMENTO. 

 
L’anno duemilaventitre, addì venti del mese di giugno alle ore 18.10 nella Sala delle Adunanze 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle Autonomie Locali 
e dallo Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 

 

   Presenti Assenti 

1 SANTELLANI SIMONE Presidente X  

2 DAL CAPPELLO ALESSANDRO Assessore Effettivo X  

3 FRANCHETTO LORIS Assessore Effettivo X  

4 VICENTINI DANIELA Assessore Effettivo X  

5 GRANDIS ELISA Assessore Effettivo X  

   5 0 

 
 
 

Partecipa, con modalità online, il Segretario Comunale Dott. Francesco Corsaro, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  SANTELLANI SIMONE, nella sua qualità di 
Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

 

 Pag. 2/2 

 

D.G.C. n.  88  del  20/06/2023 
 
OGGETTO: PROCEDIMENTO PENALE RGNR 5499/2020 - RG GIP N. 892/2021. 
ACCETTAZIONE SOMMA VERSATA A TITOLO DI RISARCIMENTO. 

 
 

PARERI 
ai sensi comma 1° art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Il responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA dichiara parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Fto. Dott.ssa EMANUELA MAGLIO   

 
 
 
Il responsabile dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Fto Dott. MASSIMO DAL BEN  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 84/2020, esecutiva, con la quale veniva 
autorizzato il Sindaco a presentare avanti all’Autorità Giudiziaria esposto in ragione delle rilevate 
anomalie e dell’ingente esposizione debitoria a carico di una associazione locale affinché questa 
disponesse gli opportuni accertamenti, valutando gli eventuali profili d’illiceità penale e, nel caso, 
individuando i possibili soggetti responsabili al fine di procedere nei loro confronti; 

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 141/2022, esecutiva, con la quale 
veniva autorizzato il Sindaco alla costituzione di parte civile nel procedimento penale iscritto al n. 
RGNR 5499/2020 - RG GIP N. 892/2021 innanzi al Tribunale di Verona ed alla nomina 
dell’avvocato Monica Rizzi del Foro di Verona quale legale di fiducia dell’Ente cui affidare 
l’assistenza legale per la costituzione nell’indicato procedimento; 

Dato atto che in data 22/05/2023 l’imputato nel procedimento in oggetto ha effettuato un 
bonifico in favore del Comune di Tregnago di €. 16.000,00 con oggetto “Risarcimento P.P. n. 
5499/2020 RGNR”; 

Vista la nota trasmessa dall’avv. Monica Rizzi, agli atti dell’Ente con protocollo n. 
0006773/2023 del 19/06/2023, nella quale viene evidenziato che: 
- l’imputato nel periodo 2017/2019 avrebbe ricevuto, senza poi imputarlo al perseguimento degli 

scopi associativi, l’importo di €. 21.902,36; 
- al danno come sopra evidenziato si dovrebbe aggiungere il danno d’immagine del Comune 

nonché le spese legali; 
-  i difensori dell’imputato erano stati resi edotti dei sopra indicati conteggi e che l’imputato ha 

ritenuto di effettuare un’offerta reale di risarcimento di €. 16.000,00; 

Evidenziato che nell’indicata nota l’avv. Rizzi ha specificato che nella prossima udienza del 
29.06.2023, fissata per la decisione sul beneficio della messa alla prova, al Comune verrà richiesto 



 

 

 Pag. 3/2 

 

di dichiarare se la somma versata a titolo di risarcimento sia da considerarsi integralmente o 
parzialmente satisfattiva e che in entrambi i casi sarà il Giudice a stabilire se l’importo versato sia 
idoneo per la concessione del beneficio della messa alla prova; 

Ritenuto, esaminata la documentazione agli atti, autorizzare il Sindaco ad accettare la somma 
versata in data 22/05/2023 quale risarcimento parzialmente satisfattivo e, conseguentemente, dare 
mandato al legale incaricato di comunicare al G.U.P. tale decisione; 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 

1. di dare atto che le premesse costituiscono il presupposto logico di diritto e di fatto del presente 
provvedimento. 

2. di autorizzare il Sindaco ad accettare la somma di €. 16.000,00, già versata dall’imputato del 
procedimento penale iscritto al n. RGNR 5499/2020 - RG GIP N. 892/2021 innanzi al Tribunale 
di Verona, quale risarcimento parzialmente satisfattivo del danno subito dal Comune di 
Tregnago e, conseguentemente, incaricare l’avvocato Monica Rizzi del Foro di Verona di 
comunicare detta determinazione al G.U.P. nel corso della prossima udienza del procedimento 
sopra indicato; 

3. di dichiarare, con votazione unanime, separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00, stante la 
prossimità della prossima udienza del procedimento nel corso della quale deve essere 
espressa la volontà dell’Ente. 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto Simone Santellani Fto Dott. Francesco Corsaro 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata Il 03/07/2023 all’Albo Pretorio on line di  questo  

Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69), ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’articolo 124, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Fto. Dott.ssa Emanuela Maglio 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, il 

___________________________ 

 

lì, .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Francesco Corsaro 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
  


